Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ARACRUZ-ES.

O vereador José Gomes dos Santos infra-assinado, no pleno exercício de suas funções
legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art.
162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO /2026

Venho por meio deste indicar ao Exmo. Prefeito Municipal que providencie junto à secretaria
responsável, a realização de serviços de limpeza urbana, capina e lavagem para remoção dos
dejetos de pombos na Rua Manoel Vicente Ferreira, localizada no bairro Polivalente.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade solicitar a realização de serviços de limpeza urbana,
capina e lavagem para remoção dos dejetos de pombos na Rua Manoel Vicente Ferreira,
localizada no bairro Polivalente. A via encontra-se em condições inadequadas de higiene, com
acúmulo de sujeira, mato e fezes de pombos, o que tem causado transtornos aos moradores e
frequentadores da localidade.

Ressalta-se que os dejetos de pombos representam risco à saúde pública, uma vez que
podem ser vetores de doenças, além de provocarem mau cheiro e comprometerem a salubridade
do ambiente. A falta de manutenção adequada também contribui para a degradação do espaço
urbano e para a proliferação de pragas.

Diante do exposto, justifica-se a necessidade urgente da execução dos serviços mencionados,
visando garantir melhores condições de limpeza, segurança sanitária e qualidade de vida à
população do bairro Polivalente.

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subescrevo-me.

Atenciosamente,

José Gomes dos Santos

Lula Vereador

( PSB )

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:

(27) 3256- 9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br,

email:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cma.es.gov.br/
http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003200370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003200370032003A005000

Assinado eletronicamente por JOSÉ GOMES DOS SANTOS  em 23/01/2026 14:59

Checksum: ED0EA061EE4EA4C10592D64A19411F1502948898293DC862A292DCAA0851CEC8